La medición de riesgos individuales se complementa con la prueba de estrés y el análisis de escenarios

con el objetivo de evaluar las vulnerabilidades de la Compañía ante acontecimientos inesperados y

potencialmente graves, pero plausibles. Como parte de las pruebas de estrés y los análisis de escenarios,

también deben realizarse análisis de sensibilidad para evaluar la vulnerabilidad de la posición de capital

frente a factores de riesgo definidos.

El resultado, en términos de impacto en la posición financiera y de capital, debe preparar la Compañía

para tomar las medidas de gestión apropiadas en caso de que tales acontecimientos se materialicen. El

conjunto elegido tiene como objetivo proporcionar la evaluación de la resiliencia a los riesgos más

significativos.

A fin de verificar la adecuación de la posición de solvencia frente a cambios en las condiciones de

mercado, se han realizado las siguientes sensibilidades:

Cambio en la curva libre de riesgo +/-50 bps

Cambio del precio de las acciones +/-25%

Cambio en el diferencial de crédito de bonos corporate +50 bps

Sin Ajuste de Volatilidad

Mapa de sensibilidades

Los impactos sobre el Ratio de Solvencia II de estas sensibilidades son los siguientes:

(miles de €)

Ratio de

Solvencia
Δ

Escenario Central (2024) 184,1%

Curva Libre de Riesgo Up (+50bps) 175,9% -8,2 p.p.

Curva Libre de Riesgo Down (-50bps) 188,1% 4,0 p.p.

Equity Up (+25%) 188,5% 4,3 p.p.

Equity Down (-25%) 178,9% -5,2 p.p.

Diferencial de Credito Corporate (+50bps) 179,3% -4,8 p.p.

Sin Ajuste VA 180,3% -3,8 p.p.

Sensibilidades

El perfil de riesgo de la compañía, ante movimientos en las variables de mercado se mantiene en niveles

confortables y por encima del nivel de tolerancia alto (110%) y bajo (130%). En los resultados anteriores

se observa que la Compañía es más sensible ante los escenarios de subida de curva libre de riesgo.

C.7.2. Nivel de incertidumbre asociado a las provisiones técnicas

Con el fin de proporcionar un análisis de sensibilidad, para la provisión técnica de siniestros sin descontar,

se ha incorporado el análisis del Mejor y Peor Escenario. Simultáneamente, este trabajo permite realizar